H. Ayuntamiento de Acultzingo, Ver. Palacio Municipal Calle Zaragoza Sur, Col. Centro C.P. 94760 Acultzingo, Veracruz. 272 74 220 03

H.AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL ACULTZINGO. VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE 2022-2025

ACTA DE SESIÓN EXTRAORDINARIA DE CABILDO NÚM. 97BIS/26 1 DE 3

En el Municipio de Acultzingo, del Estado Libre y Soberano de Veracruz de Ignacio de la Llave, siendo las diez horas cero minutos, del día 06 de Enero del año dos mil veintitrés, reunidos en el recinto que ocupa la Sala de Cabildos del Palacio Municipal, sito en Calle Zaragoza sin número, Colonia Centro. C.P. 94760, de la Cabecera Municipal, se da inicio a la Sesión Extraordinaria de Cabildo convocada con fundamento en los artículos 27, 28, 29, 30, 31, 32, 36 fracción I,II,III y IV, 37 fracción XI, 38 fracción I y demás relativos aplicables de la Ley Número 09 Orgánica del Municipio Libre bajo el siguiente:

Orden del día:

- 1. Lista de Asistencia.
- 2. Declaración del Quórum Legal.
- 3.- Acuerdo por el que se aprueba la Renuncia Voluntaria de la L.C. Argelia Baz Hernández como Titular del Órgano de Control Interno Municipal del H. Ayuntamiento; y se acepta la propuesta del L.C. Hugo David López Vázguez para ocupar el puesto del Órgano de Control Interno Municipal del H. Ayuntamiento del Municipio de Acultzingo, Veracruz de Ignacio de la Llave.
- 4.- Cierre de Acta

Una vez aprobado el proyecto de Orden del Día, se procedió a su desahogo.

1.-Lista de Asistencia; Se pasa lista de asistencia encontrándose presentesce Lic. Luis Alfredo Cruz López, Presidente Municipal Constitucional; la Ciudadada Dora Guzmán Suarez, Síndico Municipal; y, el Ciudadano Amado Pérez Regidor Único; así como la Lic. Nancy Hilario Soriano, en su carácter de Secretario del H. Ayuntamiento.

200 Declaración del Quórum Legal. Al encontrarse presentes la totalidad de los edies integrantes del H. Ayuntamiento, se estableció el quórum legal necesario para la celebración de la Sesión Extraordinaria de Cabildo, en términos de lo previsto por el artículo 29; de la Ley Orgánica del Municipio Libre.

Se hace constar que se encuentra presente en la sala de cabildos la L.C. Argelia Baz Hernández.

Sesión Extraordinaria de Cabildo Núm. 97BIS/2022 del H. Ayuntamiento de Acultzingo, Veracruz, de Ignacio de la Llave, celebrada el día seis de Enero de la anualidad dos mil veintitrés sobre el Acuerdo por el que se aprueba la Renuncia Voluntaria de la L.C. Argelia Baz Hernández como Titular del Órgano de Control Interno Municipal del H. Ayuntamiento; y se acepta la propuesta del L.C. Hugo David López Vázquez para ocupar el puesto del Órgano de Control Interno Municipal Avuntamiento del Municipio de Acultzingo, Veracruz de Ignacio de la Llave.

H. Ayuntamiento de Acultzingo, Ver. Palacio Municipal Calle Zaragoza Sur, Col. Centro C.P. 94760 Acultzingo, Veracruz. 272 74 220 03

2 DE 3

3.- Acuerdo por el que se aprueba la Renuncia Voluntaria de la L.C. Argella Baz Hernández como Titular del Órgano de Control Interno Municipal del 1 Ayuntamiento; y se acepta la propuesta del L.C. Hugo David López Vázquez para ocupar el puesto del Órgano de Control Interno Municipal del H. Ayuntamiento del Municipio de Acultzingo, Veracruz de Ignacio de la Llave.



ANTECEDENTES

PRIMERO: La L.C. Argelia Baz Hernández; Titular del Órgano de Control Interno Municipal, expone que por motivos de carácter personal Renuncia Voluntariamente a su cargo, por lo que se tiene a la vista su Renuncia Voluntaria con fecha cinco de Enero del año dos mil veintitrés, dirigida al Lic. Luis Alfredo Cruz López; Presidente Municipal.

En virtud a lo anterior, se formulan las siguientes consideraciones:

CONSIDERACIONES

El presidente Municipal, Lic. Luis Alfredo Cruz López, en uso de la voy y con fundamento en los artículos 36 fracción I, XII, XIV y XVIII de la Ley Orgánica número nueve del Municipio Libre y Soberano de Veracruz; somete a consideración del Honorable cuerpo edilicio la aprobación de la renuncia de la L.C. Argelia Baz Hernández como Titular del Órgano de Control Interno Municipal De Acultzingo, Veracruz de Ignacio de la Llave; y a la vez propone al L.C. Huge David López Vázquez para ocupar dicho cargo. El Lic. Presidente Municipal pregunta al L.C. Hugo David López Vázquez si acepta el cargo al cual se le propone a fo que corresponde: SI ACEPTO.

En virtud de lo anteriormente expuesto, el Honorable Cabildo emite el siguiente.....

ACUERDO

PRIMERO: Se aprueba la Renuncia Voluntaria de la L.C. Argelia Baz Hernández como Titular del Órgano de Control Interno Municipal del H. Ayuntamiento; y se acepta la propuesta del L.C. Hugo David López Vázquez para ocupar el puesto Como Titular del Órgano de Control Interno Municipal del H. Ayuntamiento del Municipio de Acultzingo, Veracruz de Ignacio de la Llave.

Sesión Extraordinaria de Cabildo Núm. 97BIS/2022 del H. Ayuntamiento de Acultzingo, Veracruz, de Ignacio de la Llave, celebrada el día seis de Enero de la anualidad dos mil veintitrés sobre el Acuerdo por el que se aprueba la Renuncia Voluntaria de la L.C. Argelia Baz Hernández como Titular del Órgano de Control Interno Municipal del H. Ayuntamiento; y se acepta la propuesta del L.C. Hugo David López Vázquez para ocupar el puesto del Órgano de Control Interno Municipal del H. Ayuntamiento del Municipio de Acultzingo, Veracruz de Ignacio de la Llave.



H. Ayuntamiento de Acultzingo, Ver.
Palacio Municipal
Calle Zaragoza Sur, Col. Centro
C.P. 94760 Acultzingo, Veracruz.
272 74 220 03

3 DE 3

SEGUNDO: El Lic. Luis Alfredo Cruz López, Presidente Municipal De Acultzingo, Veracruz, procede a tomar la protesta de rigor como Funcionario Público Municipal Manifestando L.C. Hugo David López Vázquez: ¿Protestas Cumplir y hacer cumplir la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; La Constitución Política del Estado libre y soberano de Veracruz de Ignacio de la Llave; La Ley Orgánica Municipal y los reglamentos y acuerdos que de ella emanen; así como desempeñar leal y patrióticamente el cargo como Titular del Órgano de Control Interno Municipal del Honorable Ayuntamiento Constitucional de Acultzingo, Veracruz de Ignacio de la Llave que por mi conducto este cuerpo edilicio le ha conferido, mirando en todo por el bien de la nación, de esta entidad federativa y de la prosperidad del Municipio?. A lo que responde ¡¡SI PROTESTO!! El Presidente Municipal anuncia: Si así no lo fuere...que la ciudadanía se lo reconozca, y si no, que se lo demande.

TERCERO: En consecuencia de lo anterior, remítase un ejemplar de la presente acta de cabildo al congreso del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, para los efectos legales a que haya lugar.-----

CUARTO: Publíquese en la tabla de avisos del palacio Municipal.----



Sesión Extraordinaria de Cabildo Núm. 97BIS/2022 del H. Ayuntamiento de Acultzingo, Veracruz, de Ignacio de la Clave, celebrada el día seis de Enero de la anualidad dos mil veintitrés sobre el Acuerdo por el que se aprueba la Renuncia Voluntaria de la L.C. Argelia Baz Hernández como Titular del Órgano de Control Interno Municipal del H. Ayuntamiento; y se acepta la propuesta del L.C. Hugo David López Vázquez para ocupar el puesto del Órgano de Control Interno Municipal del H. Ayuntamiento del Municipio de Acultzingo, Veracruz de Ignacio de la Llave.